



Governo do Distrito Federal  
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho – SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG

Brasília, 10 de dezembro de 2024.

À Coordenação de Licitações (Colic),

Processo n.º 04044-00000495/2024-89

Interessado: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de manutenção de bens imóveis/instalações.

Assunto: Homologação PE 90089/2024.

1. Trata-se do Registro de preços para eventual aquisição de material de manutenção de bens imóveis/instalações (massa epóxi, lixa, meio fio, entre outros), a fim de atender às demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante no Anexo I da minuta do Edital - PE 90089/2024 (154224094).

2. Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado, conforme disposto no Termo de Julgamento (158299355) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (158299941).

3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

| Empresa                                                       | Item | Especificação                                                                                                                                                                                                             | Und.       | Qtde. | Lance unitário | Lance Total      | Proposta  | Habil                                                |
|---------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|----------------|------------------|-----------|------------------------------------------------------|
| ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS<br>11.594.621/0001-67           | 1    | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**CAP, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 25mm, fixação soldável.                                                                                                                                 | unidade    | 841   | R\$ 0,70       | R\$ 588,70       | 158256144 | 1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582 |
|                                                               | 4    | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**ENGATE LAVATÓRIO, Descrição: em PVC flexível, bitola de 1/2 polegada, comprimento de 40cm.                                                                                                         | unidade    | 2417  | R\$ 3,19       | R\$ 7.710,23     |           |                                                      |
|                                                               | 5    | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 400, medindo 275x225mm, costado de tecido.                                                                                | folha      | 2232  | R\$ 1,08       | R\$ 2.410,56     |           |                                                      |
|                                                               | 6    | ***COTA PRINCIPAL***MEIO-FIO, Descrição: pré-moldado, em concreto, medindo 30cm de altura, espessura da base de 15cm, espessura do topo de 12cm, comprimento da base de 100cm, canto externo arredondado, padrão NOVACAP. | unidade    | 27572 | R\$ 26,23      | R\$ 723.213,56   |           |                                                      |
|                                                               | 7    | ***COTA RESERVADA***MEIO-FIO, Descrição: pré-moldado, em concreto, medindo 30cm de altura, espessura da base de 15cm, espessura do topo de 12cm, comprimento da base de 100cm, canto externo arredondado, padrão NOVACAP. | unidade    | 9190  | R\$ 26,23      | R\$ 241.053,70   |           |                                                      |
|                                                               | 8    | ***COTA PRINCIPAL***IMPERMEABILIZANTE, Descrição: flexível, a base de elastômero, para parede e concreto, cor incolor, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.                                                       | lata       | 717   | R\$ 168,04     | R\$ 120.484,68   |           |                                                      |
|                                                               | 9    | ***COTA RESERVADA***IMPERMEABILIZANTE, Descrição: flexível, a base de elastômero, para parede e concreto, cor incolor, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.                                                       | lata       | 239   | R\$ 168,04     | R\$ 40.161,56    |           |                                                      |
|                                                               | 14   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 180, medindo 275x225mm, costado de papel.                                                                                     | folha      | 3002  | R\$ 0,59       | R\$ 1.771,18     |           |                                                      |
|                                                               | 20   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**CAP, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 20mm, fixação soldável.                                                                                                                                 | unidade    | 1023  | R\$ 0,43       | R\$ 439,89       |           |                                                      |
|                                                               | 27   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**MANTA ASFÁLTICA, Descrição: autoadesiva, aluminizada, medindo 10cm de largura.                                                                                                                     | metro      | 8788  | R\$ 1,65       | R\$ 14.500,20    |           |                                                      |
|                                                               | 28   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO, Descrição: em aço galvanizado, com porca, arruela e bucha de nylon S-10.                                                                                             | unidade    | 2387  | R\$ 1,78       | R\$ 4.248,86     |           |                                                      |
|                                                               | 29   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**FITA VEDA ROSCA, Descrição: em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 25m.                                                                                             | rolo       | 1868  | R\$ 2,53       | R\$ 4.726,04     |           |                                                      |
|                                                               | 30   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**PREGO SEM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 15x15mm.                                                                                                                                      | quilograma | 621   | R\$ 16,20      | R\$ 10.060,20    |           |                                                      |
|                                                               | 32   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**PREGO COM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 17x21mm.                                                                                                                                      | quilograma | 1026  | R\$ 13,33      | R\$ 13.676,58    |           |                                                      |
|                                                               |      |                                                                                                                                                                                                                           |            |       | VALOR TOTAL:   | R\$ 1.185.045,94 |           |                                                      |
| GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS<br>14.396.046/0001-86 | 10   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**FITA VEDA ROSCA, Descrição: em teflon, medindo 24mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.                                                                                             | rolo       | 1819  | R\$ 5,26       | R\$ 9.567,94     | 158259305 | 1582<br>1582<br>1582                                 |

| Empresa                                                  | Item | Especificação                                                                                                                                                                         | Und.       | Qtde. | Lance unitário  | Lance Total      | Proposta  | Habil                                                |
|----------------------------------------------------------|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|-----------------|------------------|-----------|------------------------------------------------------|
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       |                 |                  |           | 1582                                                 |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       |                 |                  |           | 1582                                                 |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       |                 |                  |           | 1582                                                 |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       |                 |                  |           | 1582                                                 |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       | VALOR TOTAL:    | R\$ 9.567,94     |           |                                                      |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       |                 |                  |           |                                                      |
| IDA APARECIDA<br>GUTIERREZ DOURADO<br>08.640.642/0001-67 | 12   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 120, medindo 275x225mm, costado de papel.                                                 | folha      | 3277  | R\$ 0,55        | R\$ 1.802,35     | 158262922 | 1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582 |
|                                                          | 16   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 60, medindo 275x225mm, costado de papel.                                                  | folha      | 2738  | R\$ 0,56        | R\$ 1.533,28     |           |                                                      |
|                                                          | 17   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 80, medindo 275x225mm, costado de papel.                                                  | folha      | 2845  | R\$ 0,56        | R\$ 1.593,20     |           |                                                      |
|                                                          | 21   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 100, medindo 275x225mm, costado de tecido.                                            | folha      | 2689  | R\$ 1,15        | R\$ 3.092,35     |           |                                                      |
|                                                          | 22   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 120, medindo 275x225mm, costado de tecido.                                            | folha      | 2943  | R\$ 1,14        | R\$ 3.355,02     |           |                                                      |
|                                                          | 23   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 150, medindo 275x225mm, costado de tecido.                                            | folha      | 2887  | R\$ 1,15        | R\$ 3.320,05     |           |                                                      |
|                                                          | 24   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 180, medindo 275x225mm, costado de tecido.                                            | folha      | 2713  | R\$ 1,15        | R\$ 3.119,95     |           |                                                      |
|                                                          | 25   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 220, medindo 275x225mm, costado de tecido.                                            | folha      | 2436  | R\$ 1,01        | R\$ 2.460,36     |           |                                                      |
|                                                          | 26   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 80, medindo 275x225mm, costado de tecido.                                             | folha      | 2437  | R\$ 1,18        | R\$ 2.875,66     |           |                                                      |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       | VALOR TOTAL:    | R\$ 23.152,22    |           |                                                      |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       |                 |                  |           |                                                      |
| MEGA COMERCIO DE<br>TINTAS<br>31.256.198/0001-00         | 2    | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**CORANTE, Descrição: líquido, para tingir tinta a base d'agua, para uso em madeira, cor ocre, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 50ml.                        | bisnaga    | 1199  | R\$ 3,20        | R\$ 3.836,80     | 158265808 | 1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582<br>1582 |
|                                                          | 3    | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**CORANTE, Descrição: líquido, para tingir tinta PVA, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 50ml.                                                 | bisnaga    | 1957  | R\$ 3,26        | R\$ 6.379,82     |           |                                                      |
|                                                          | 11   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 100, medindo 275x225mm, costado de papel.                                                 | folha      | 2996  | R\$ 0,54        | R\$ 1.617,84     |           |                                                      |
|                                                          | 13   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 150, medindo 275x225mm, costado de papel.                                                 | folha      | 3490  | R\$ 0,54        | R\$ 1.884,60     |           |                                                      |
|                                                          | 15   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 220, medindo 275x225mm, costado de papel.                                                 | folha      | 2525  | R\$ 0,54        | R\$ 1.363,50     |           |                                                      |
|                                                          | 18   | ***COTA PRINCIPAL***MASSA EPÓXI, Descrição: Tinta base Epóxi (2,7L) com catalizador (0,9L). Indicado para ambientes internos e externos. Unidade de Fornecimento: embalagem com 3,6L. | embalagem  | 455   | R\$ 217,96      | R\$ 99.171,80    |           |                                                      |
|                                                          | 19   | ***COTA RESERVADA***MASSA EPÓXI, Descrição: Tinta base Epóxi (2,7L) com catalizador (0,9L). Indicado para ambientes internos e externos. Unidade de Fornecimento: embalagem com 3,6L. | embalagem  | 151   | R\$ 217,96      | R\$ 32.911,96    |           |                                                      |
|                                                          | 31   | **LICITAÇÃO EXCLUSIVA**PREGO COM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 13x18mm.                                                                                                  | quilograma | 868   | R\$ 14,95       | R\$ 12.976,60    |           |                                                      |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       | VALOR TOTAL:    | R\$ 160.142,92   |           |                                                      |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       |                 |                  |           |                                                      |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       | VALOR GLOBAL:   | R\$ 1.377.909,02 |           |                                                      |
|                                                          |      |                                                                                                                                                                                       |            |       | VALOR ESTIMADO: | R\$ 1.557.054,28 |           |                                                      |

4. Esclarecemos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva, para certames na Lei nº 14.133, de 2021, o sistema Compras.gov.br ainda não comporta tal processo, fato esclarecido pelo Ministério da Economia por meio do chamado n.º 5336258, junto ao Portal da Central de

Atendimento no link: <https://portaldeservicos.economia.gov.br/>.

5. Por todo exposto, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto no Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico 90089/2024 (158299355).

Tatiana Carneiro de Melo Moreira  
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.
3. Encaminhem-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup)**, para as providências decorrentes.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca  
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 11/12/2024, às 11:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 11/12/2024, às 14:19, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9, Pregoeiro(a)**, em 11/12/2024, às 14:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **158300173** código CRC= **AB0DFFE1**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"  
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF  
Telefone(s): 3313-8497  
Site - [www.economia.df.gov.br](http://www.economia.df.gov.br)